
 

 

 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

RAIONUL CĂLĂRAŞI 
CONSILIUL  SĂTESC   NIŞCANI 

_____________________________________________________________________________ 
Tel/63-238,     E-mail: primarianiscani@gmail.com 

    
D  E  C  I  Z  I  E    Nr. 04/06 

din 15.09.2023  
 
,,Cu privire la modificarea deciziei consiliului nr. 06/02 din 09.12.2022  ,, Cu  privire  la  
aprobarea  şi  punerea  în  aplicare a  taxelor  locale  pentru  anul  2023 ”  
 
              În conformitate cu modificările stipulate în  Titlul VII din Codul fiscal (Taxele locale ) 
nr.1163-XII din 24 aprilie 1997  şi Legii privind finanţele publice locale nr.397-XV din 
16.10.2003 , în temeiul Art.14(2)a) şi 19(3) din Legea privind Administraţia publică locală 
nr.436-XVI din 28 decembrie 2006 ,Legea nr.235-XVI din 20.06.2006 cu privire la principiile de 
bază de reglamentare a activității de întreprinzător, Legea cu privire la publicitate nr.1227-XIII 
din 27.06.1997, Legea cu privire la comerțul interior nr.231 din 23.09.2010, Hotărîrea 
Guvernului cu privire la desfășurarea comerțului cu amănuntul nr.931 din 08.12.2011, Hotărîrea 
Guvernului nr.1029 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de alimentație publică  

În baza ,,Regulamentul privind constituirea și   funcționarea  Consiliului local aprobat  prin 
Decizia consilului local Nișcani  07/12 din 13.12.2019.. În conformitate cu avizul comisiei de 
specialitate 

CONSILIUL LOCAL DECIDE: 
 

1. Decizia consiliului  nr. 06/02 din 09.12.2023 ,, Cu  privire  la  aprobarea  şi  punerea  în  
aplicare a  taxelor  locale  pentru  anul  2023 ” se modifică după cum urmează:  
 

2.  Anexa  nr. 2, se substituie cu anexa nr. 2  la prezenta decizie; 
 

3. Controlul executării prezentei decizii se atribuie  primarului satului Nișcani, dlui Petru 
Sorici.   

                     
Au votat:  
      Pentru   –    , contra –        ,  s-au abţinut –   
 
  Președinte al ședinței                                                    
                                                 
 Contrasemnat: Secretarul  consiliului                        Nina Rusu 
 
 
 
 
 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 



 

 

 
                                                                                                                               Anexa nr.2  
                                                                                                       la  Decizia  Consiliului  local   
                                                                                                 Nișcani  nr.06/01  din  09.12.2022 
                                                                                        in redacţia deciziei Consiliului local nr.04/06 din 15.09.2023 
 

Cotele taxei pentru unitățile comerciale și/sau prestări servicii pentru anul 2023 
pe  teritoriul  satului Nișcani 

Nr 
d/r  

Tipul obiectului de comerț și/sau  
obiectul de prestări servicii  
 

   Cota de bază pentru unitatea 
de   comerț /de prestări servicii  

 Capitolul 

I. Unități de comerț cu amănuntul ( conform HG nr.931 din 08.12.2011 ) 
1. Magazine care comercializează produse 

alimentare, mărfuri de uz casnic, 
mărfuri industriale, mărfuri pentru 
rețeaua de canalizare și apă, produse 
cosmetice cu suprafața :  
    Până la 19 m2  
    De la 20 m2 până la 49 m2  

    De la 50 m2 până la 99 m2   

    De la 100 m2 până la 149 m2   

      De la 150 m2 până la 199 m2   

 
 
 
 

 
1500 lei 
2500 lei 
3000 lei 
3500 lei 
4000 lei 

 114418 

2. Magazine care comercializează piese 
auto: 
    Până la 15 m2 

    De la 15,01 m2 până la 30 m2  
    Mai mult de 30,01 m2 

 
 

4100 lei 
4600 lei 
4800 lei 

 

3. Stație  de alimentare cu petrol și gaze 40 000 lei  
4. Magazine sociale de unitate comercială 

care comercializează cu amănuntul 
produse alimentare, băuturi, produse 
din tutun, alte tipuri de mărfuri 
(industriale de uz casnic și produse 
agricole,  etc...):  
- prin standuri, chioșcuri și piețe; 
- în afara magazinelor, standurilor, 
chioșcurilor și piețelor, inclusiv comerțul 
ambulant. 

 
 
 
 
 

20 000 lei / anual 
 

20 000 lei / anual 

 

5. Aparat automat pentru vânzări  500 lei  
II. Unități de comerț cu ridicata 
1. Comerțul cu ridicata al fructelor și 

legumelor 
6500 lei  

2 Comerțul cu ridicata specializat al 
hranei pentru animale  

3500 lei  

3. Comerțul cu ridicata al uleiurilor și a 
produselor obținute din prelucrarea 
floarei soarelui. 

3500 lei  

III.Unităti de prestari servicii (Secțiunilor G(45.2),I,L,M,N,R și S diviziunile,grupele și clasa,   
conform anexei nr.1 la Legea nr.231 din 23.09.2010) 
1. Întreţinerea şi reparaţia autovehiculelor:   

   De la 1 până la 2 posturi de lucru 
   De la 3 până la 5 posturi de lucru 
   De la 6 posturi de lucru și mai mult  

 
2500 lei un post de lucru 
2000 lei un post de lucru 
1500 lei un post de lucru 

114418 



 

 

(postul de lucru se socoate - groapa, 
vulcanizarea , echipamentul de ridicare ) 

 
 

2. Spălătorii auto : 
      1 post de lucru  
      2 posturi de lucru  
      3 posturi de lucru  
      4 posturi de lucru  
       mai mult de 5 posturi de lucru  

 
2600 lei anual 
3900  lei anual 
5000 lei anual 
6400 lei anual 
7500 lei anual 

 
 

3. Primirea comenzilor și comercializarea 
către populație a ferestrelor și ușilor din 
PVC, 

3500 lei  

4. Comerțul cu amănuntul al pâinii, 
produselor de patiserie  și produselor 
zaharoase în magazine specializate;  
Alte activități de alimentație 

3500 lei  

 
 
Note : 
-       Agentii economici care au mai multe unităţi comerciale (sau prestări servicii )  în aceeaşi clădire , cu intrări 
separate, achită  taxa pentru unităţile comerciale si/sau prestări servicii, separat pentru fiecare unitate . 
-     Agenţilor economici care încep activitate pe teritoriul s. Nișcani, rl. Călărași, în anului 2022 taxa pentru 
unităţile comerciale şi/sau prestări sevicii  se va calcula de la data depunerii notificării   
 
 
 
 

Secretarul    consiliului local Nișcani                                       Nina Rusu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ex. Nina Rusu 
Tel.0244/63/238 
 
 
 

 
                                                                        


